
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:16 horas do dia 18/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1952

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:16 horas do dia 18/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1952

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 215, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

OUTROS AVISOS
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:16 horas do dia 18/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1952 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  221155,,  DDEE  1188  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22002233..  
 
 

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
ORIGINADOS DOS PROCESSOS 
SELETIVOS SIMPLIFICADOS DA 
SECRETARIA DE SAUDE, CONFORME 
MENCIONA. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 

 
 
CONSIDERANDO que os ocupantes de Cargos Comissionados podem ser 

exonerados ad nuntum; 
 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas administrativas imediatas, 

para redução de despesas com pessoal, que é dever do Administrador defender e zelar 
pelo bom e regular funcionamento dos bens e serviços em prol da comunidade; 
 
 

CONSIDERANDO o Dever de obediência aos limites estabelecidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, para cumprimento do índice de despesa com pessoal, Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 

 
 
CONSIDERANDO o EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2022 e EDITAL DA 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2023 da Secretaria de Saúde, bem como o item das 
disposições gerais prevê a possibilidade de suspensão de contratos administrativos 
originados do respectivo processo de seleção a critério da Administração Pública, desde 
que observados os Princípios da Conveniência e Oportunidade.    

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:16 horas do dia 18/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1952 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam suspensos os contratos dos servidores, abaixo mencionados: 
 

NOME EDITAL CÓDIGO 

RAIZA ABADE DE OLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

FLAVIA TEIXEIRA DE ARAUJO EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

IARA GINO DEOLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

MARIA EDILEIDE SANTOS DE OLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

MARCIA SALVELINA DE LIMA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

ANA PAULA SILVA ARAUJO EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

ROSEMARIA BARBOSA BASTOS EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 
ERICA LUANE MATOS FERNANDES EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

JOANA DOURADO SIRINO EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 
KAUAN COSTA SOUSA EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

NELMA COSTA DE OLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 
ADRIANE ARAGAO RODRIGUES EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 
HERCULES DIOGENES VIEIRA 

RODRIGUES 
EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

LAUANE  PIRES CARNEIRO EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

PEDRO HENRIQUE  DE SOUZA BENTO EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – 1º EMPREGO ODONTOLOGO - 
40H/UBSF 

MARIA REBECA SANTOS RIBEIRO  DA 
SILVA 

EDITAL Nº 001/2023 CÓDIGO: SAU002 – ODONTOLOGO - 40H 

ANGELA DOS SANTOS NUNES EDITAL Nº 001/2023 CÓDIGO: SAU002 – ODONTOLOGO - 40H 

LUZINEIDE CEDRO DOURADO EDITAL Nº 001/2023 CÓDIGO: SAU001 – ASSISTENTE DE CONSULTORIO 
ODONTOLOGICO 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 16 de dezembro de 2023. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de dezembro de 2023. 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam suspensos os contratos dos servidores, abaixo mencionados: 
 

NOME EDITAL CÓDIGO 

RAIZA ABADE DE OLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

FLAVIA TEIXEIRA DE ARAUJO EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

IARA GINO DEOLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

MARIA EDILEIDE SANTOS DE OLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

MARCIA SALVELINA DE LIMA EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

ANA PAULA SILVA ARAUJO EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 

ROSEMARIA BARBOSA BASTOS EDITAL Nº 001/2022 
CÓDIGO: SAU004 – ASSISTENTE DE 

CONSULTORIO (ACD) - 40H/UBSF 
ERICA LUANE MATOS FERNANDES EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

JOANA DOURADO SIRINO EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 
KAUAN COSTA SOUSA EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

NELMA COSTA DE OLIVEIRA EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 
ADRIANE ARAGAO RODRIGUES EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 
HERCULES DIOGENES VIEIRA 

RODRIGUES 
EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

LAUANE  PIRES CARNEIRO EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – ODONTOLOGO - 40H/UBSF 

PEDRO HENRIQUE  DE SOUZA BENTO EDITAL Nº 001/2022 CÓDIGO: SAU005 – 1º EMPREGO ODONTOLOGO - 
40H/UBSF 

MARIA REBECA SANTOS RIBEIRO  DA 
SILVA 

EDITAL Nº 001/2023 CÓDIGO: SAU002 – ODONTOLOGO - 40H 

ANGELA DOS SANTOS NUNES EDITAL Nº 001/2023 CÓDIGO: SAU002 – ODONTOLOGO - 40H 

LUZINEIDE CEDRO DOURADO EDITAL Nº 001/2023 CÓDIGO: SAU001 – ASSISTENTE DE CONSULTORIO 
ODONTOLOGICO 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 16 de dezembro de 2023. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de dezembro de 2023. 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:16 horas do dia 18/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1952 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Na publicação das atas de Registro de Preços do dia 09/11/2023 no Diário Oficial do Município, 
página 19, nos extratos das Atas nº 127/2023. MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA CARVALHO 
CNPJ Nº 29.469.63/0001-73. Nº 128/2023, ELCIENE ALVES DE SOUZA CPF Nº 
012.192.33552. Nº 129/2023 VITÓRIA BORGES DOS SANTOS CNPJ Nº 
48.004.163/0001-79 e nº 130/2023 AURELIVAN CARNEIRO CPF Nº 443.213.255-87, 
nas datas de assinatura onde se lê 08/11/2023, Vigência: 08/11/2024, leia-se 
09/11/2023, vigência 09/11/2024. Lapão – BA, 18/12/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha-
Pregoeiro. 
 
 
 
 
 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Na publicação das atas de Registro de Preços do dia 09/11/2023 no Diário Oficial do Município, 
página 19, nos extratos das Atas nº 127/2023. MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA CARVALHO 
CNPJ Nº 29.469.63/0001-73. Nº 128/2023, ELCIENE ALVES DE SOUZA CPF Nº 
012.192.33552. Nº 129/2023 VITÓRIA BORGES DOS SANTOS CNPJ Nº 
48.004.163/0001-79 e nº 130/2023 AURELIVAN CARNEIRO CPF Nº 443.213.255-87, 
nas datas de assinatura onde se lê 08/11/2023, Vigência: 08/11/2024, leia-se 
09/11/2023, vigência 09/11/2024. Lapão – BA, 18/12/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha-
Pregoeiro. 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:16 horas do dia 18/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1952 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0003-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA 

TOMADA DE PREÇO: 010/2023 
 

Tomada de Preço: 010/2023. Objeto: APROFUNDAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE LAPÃO-BA. Convocamos os interessados para a reunião de 

abertura do envelope de proposta da empresa habilitada DOURADO E FONTES LTDA- CNPJ Nº 

23.765.836/0001-82, que ocorrerá no dia 19/12/2023 às 14:30H, na sala de licitações. Lapão-BA – 
Clecione Porto Silva – Presidente da CPL. 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/47BB-602E-C2B2-7815-D5CE ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 47BB-602E-C2B2-7815-D5CE

Hash do Documento
cb9aad103d7d408a1c49d002ec09f01f954d25d06b69e1b57fea793a49fc7bb1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/12/2023 17:16 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-18T17:16:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




